[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 КИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   « 17» октября  2016 года  № 248
Об утверждении порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

           В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", в целях взаимодействия администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, а также служб ЖКХ,  постановляю:

         1. Утвердить Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, а также служб ЖКХ на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
          2. Настоящее постановление разместить  на сайте Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.

          3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
       Глава администрации                                                                                            Е.А. Макштутис

Разослано: в дело, отдел ГО и ЧС администрации Синявинского городского поселения,  сектор УМИ, Кировская городская прокуратура, ООО «Ленжилэксплуатация», ООО «НЕВА-ТРЕЙД», ООО «Регион Сервис», ТСЖ «Синявино», ТСЖ «Синявинское»
                                                                        Утвержден

                                         постановлением администрации

                                                                            Синявинского городского поселения

Кировского муниципального района

                                                                                Ленинградской области

от _____________ № _____

Порядок

 ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций

1. Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в целях взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства, а также координации деятельности администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее-Администрация), ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций и ТСЖ при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения населения Синявинского городского поселения.
2. Настоящий Порядок обязателен для выполнения исполнителями и потребителями коммунальных услуг, ресурсоснабжающими организациями, строительно-монтажными, ремонтными и наладочными организациями, выполняющими строительство, монтаж, наладку и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования.

3. Основной задачей Администрации, ресурсоснабжающих организаций согласно приложению  1 к настоящему Порядку, управляющих организаций и ТСЖ согласно приложению  2 к настоящему Порядку является обеспечение устойчивого тепло-, водо-, электро- и топливоснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления.

4. Ответственность за непредоставление коммунальных услуг, а также за предоставление коммунальных услуг ненадлежащего качества устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Взаимодействие диспетчерских служб организаций жилищно-коммунального комплекса, ресурсоснабжающих организаций и Администрации определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителями коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными между ними договорами и действующим федеральным и областным законодательством. Ответственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей и теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом к договору разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон.
7. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать:

своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение согласно договору на пользование тепловой энергией графиков ограничения и отключения теплопотребляющих установок при временном недостатке тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения;

допуск работников специализированных организаций, с которыми заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток.

8. При возникновении незначительных повреждений на инженерных сетях эксплуатирующая организация оповещает телефонограммой о повреждениях владельцев коммуникаций и Администрацию, которые немедленно направляют своих представителей на место повреждения или сообщают ответной телефонограммой об отсутствии их коммуникаций на месте дефекта.

9. При возникновении повреждений, аварий и чрезвычайных ситуаций, вызванных технологическими нарушениями на инженерных сооружениях и коммуникациях, срок устранения которых превышает 24 часа, руководство по локализации и ликвидации аварий возлагается на Администрацию.

10. Ликвидация аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

11. Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно-восстановительных работ и пополнение аварийного запаса материальных ресурсов для устранения аварий и последствий стихийных бедствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в установленном порядке в пределах средств, предусмотренных в бюджете организаций и бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.

12. Работы по устранению технологических нарушений на инженерных сетях, связанные с нарушением благоустройства территории городского округа, производятся ресурсоснабжающими организациями и их подрядными организациями по согласованию с органом местного самоуправления.

13. Собственники земельных участков, организации, ответственные за содержание территории, на которой находятся инженерные коммуникации, эксплуатирующая организация, сотрудники органов внутренних дел при обнаружении технологических нарушений (вытекание горячей воды или выход пара из надземных трубопроводов тепловых сетей, вытекание воды на поверхность из подземных коммуникаций, образование провалов и т.п.) обязаны:

принять меры по ограждению опасной зоны и предотвращению доступа посторонних лиц в зону технологического нарушения до прибытия аварийных служб;

незамедлительно информировать о всех происшествиях, связанных с повреждением инженерных коммуникаций, Администрацию муниципального образования.

14. Во всех жилых домах и на объектах социальной сферы их владельцами должны быть оформлены таблички с указанием адресов и номеров телефонов для сообщения о технологических нарушениях работы систем инженерного обеспечения.

15. Потребители тепла по надежности теплоснабжения делятся на две категории:

к первой категории относятся потребители, нарушение теплоснабжения которых связано с опасностью для жизни людей или со значительным материальным ущербом (повреждение технологического оборудования, массовый брак продукции и т.п.);

ко второй категории - остальные потребители тепла.

16. Источники теплоснабжения по надежности отпуска тепла потребителям делятся на две категории:

к первой категории относятся котельные, являющиеся единственным источником тепла системы теплоснабжения и обеспечивающие потребителей первой категории, не имеющих индивидуальных резервных источников тепла;

ко второй категории - остальные источники тепла.

17. Нарушения заданного режима работы котельных, тепловых сетей и теплоиспользующих установок должны расследоваться эксплуатирующей организацией и учитываться в специальных журналах.

18. Все ресурсоснабжающие организации, обеспечивающие тепло-, водо-, электроснабжение потребителей, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные службы либо соглашение с соответствующими диспетчерскими службами. В организациях, штатными расписаниями которых такие службы не предусмотрены, обязанности оперативного руководства возлагаются на лицо, определенное соответствующим приказом.

19. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая организация должна располагать необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвижными сварочными установками, аварийным восполняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем аварийного запаса устанавливается в соответствии с действующими нормативами. Место хранения определяется руководителем соответствующей организации. Состав аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и механизмов, приспособлений и материалов утверждается руководителем организации.

20. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении теплоснабжения потребителей, диспетчер соответствующей организации принимает оперативные меры по обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и действует в соответствии с инструкцией по ликвидации аварийных ситуаций.

21. О возникновении аварийной ситуации, принятии решения по ее локализации и ликвидации диспетчер соответствующей организации немедленно сообщает по имеющимся у него каналам связи руководству организации, диспетчерам организаций, которым необходимо изменить или прекратить работу оборудования и коммуникаций, диспетчерским службам потребителей. Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановление теплоснабжения потребителей, в обязательном порядке информируется муниципальное казенное учреждение "Единая дежурно-диспетчерская служба" (далее - МКУ "ЕДДС").

22. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии потребителей принимается руководством энергоснабжающих, ресурсоснабжающих, транспортирующих организаций в соответствии с действующим законодательством.

23. Команды об отключении  систем теплоснабжения и теплопотребления проходят через соответствующие диспетчерские службы.

24. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления жилых домов, последующее заполнение и включение в работу производятся силами оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб владельцев зданий.

25. Организации всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или сооружения в месте возникновения аварии, направляют своих представителей по вызову диспетчера ресурсоснабжающей или транспортирующей организации для согласования условий производства работ по ликвидации аварии в любое время суток.

33. При возникновении аварийной ситуации, энергоснабжающие, ресурсоснабжающие и транспортирующие организации (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности) в течение всей смены осуществляют передачу оперативной информации в Администрацию  и МКУ "ЕДДС".

Приложение  1
ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ЭКСПЛУАТАЦИЮ СЕТЕЙ ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В Синявинском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области
	Название организации
	Адрес
	Адрес сайта, тел.

	ООО «Ленжилэксплуатация»
	187326, Ленинградская область,

 Кировский район,

г.п. Синявино, ул. Кравченко, д. 10 А
	Sinenergo2016@yandex.ru
8 921 948 06 93

	ООО «Водоканал Приладожского городского поселения
	187326, Ленинградская область,

 Кировский район,

пгт. Приладожский, автодорога Кола 58 км, уч.3
	vdpriladozhskygp@mail.ru
8 (812) 406 77 46 (49)

	Филиал АО «Газпром газораспределение Ленинградская область»
	187326, Ленинградская область,

 Кировский район,

пгт. Приладожский
	тел. 8 (813 62) 65 500

	Петербургский филиал АО «Ростелеком»
	187342, Ленинградская область, г. Кировск, ул. Новая, д.5
	тел. 8 (813 62) 21 227 (20 819)

	Новоладожские сети

АО «Ленэнерго»
	187342, Ленинградская область,

г. Кировск, ул. Железнодорожная, д.1а
	тел. 8 (813 63) 31 309

                                                                                                                       Приложение  2

	Название управляющей организации, ТСЖ
	Адрес
	Адрес сайта, тел.

	УК ООО «Регион Сервис»
	г.п. Синявино, ул. Лесная, д. 18 Б
	Region.service1@yandex.ru
«05», 8 (813 62) 63 111

	УК ООО «НЕВА-ТРЕЙД»
	г.п. Синявино, ул. Садовая, д. 38
	Neva_trade@mail.ru
8 (813 62)  63 249 (64 510)

	ТСЖ «Синявино»
	г.п. Синявино, ул. Садовая, д. 38
	sinyavinotsg@mail.ru
8 921 871 55-87

	ТСЖ «Синявинское»
	г.п. Синявино, ул. Кравченко, д. 11
	volgalja@mail.ru
8 911 179 07 21